

Ceny prenumeraty:

We Lwowie

bez doręczenia poczt.

959

M.

Kraków  
Biblioteka Jagiellońska

z prz.

Za gr.

M. 1906

Polskie

wychodzi codziennie rano

Cena pojed. niezgo-  
numeru  
we Lwowie  
i na prowincji:

50 Mk.

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni

Lwów, ul. Żmigrodzka 11-15.

Receptów nadesłanych nie zwraca się

Kopieisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach preapłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Mejbaum

## Zjazd Związku Ludowo-Narodowego w Poznaniu.

Na zjeździe województwa zachodniego związku Ludowo-Narodowego w Poznaniu, który miał przebieg imponujący, wygłosili referaty poseł Dr. Marian Seyda, Dr. Stanisław Głabiński i Dr. Stanisław Grabski.

Dr. Seyda mówił o tem, jak dotychczas Polską rządono pod względem politycznym. Mówca stwierdził, że w chwili powrotu swego na arenę dziejów jako państwo, Polska znalazła się wobec czterech prawd historycznych. Pierwsza z nich ostrzegła, że najgroźniejszym wrogiem Polski były i są Niemcy, które konsekwentnie dążyły do wytepienia żywiołu polskiego nad górną Odrą, dołą Wisłą i nad Wartą, by potem załatwić się z resztą.

Druga prawda mówiła o tem, że potęgę Niemiec złamały państwa sprzymierzone, a klęska ich dopiero stała się podwaliną niepodległości Polski.

Podczas wojny światowej Polska nie poszła na lep obiecanek niemieckich i ogół narodu oświadczając się całą duszą za koalicję przeciw-niemiecką, zdobył niepodległość. To prawda trzecia.

A czwartą jest fakt, że Komitet Narodowy w Paryżu umiał wybić kapitał ze stanowiska społeczeństwa polskiego wobec okupantów i przekonać państwa sprzymierzone, iż bez państwa polskiego nie będzie równowagi politycznej w Europie. Komitet Narodowy rzucił ponadto na szalę argument krwi polskiej i przez utworzenie armii polskiej we Francji utworzył Polsce, jako państwu, drogę na konferencję pokojową.

Polityka polska powinna była cztery te prawdy uważać za niomyślny drogowskaz; stało się jednak inaczej. Czynniki, które pochwyliły rządy Polski i dotychczas ich z rąk nie wypuścili, nie rozumiały i nie rozumieją doniosłości niebezpieczeństwa niemieckiego i czynią wszystko, ażeby tylko do steru nie dostali się ci, którzy od pierwszych chwil bytu niepodległego zwracają uwagę społeczeństwa na front zachodni. Jest to dziełem całego systemu konspiracyjnej polityki lewicowo-belwederskiej, której motorem jest Józef Piłsudski.

Przed wojną stronnictwa lewicy ignorowały naszą dzielnicę. Podczas wojny stawały krzyż nad tą ziemią, a gdy wbrew ich rachubom Wielkopolska i Pomorze znalazły się w granicach Polski, lewicowcy nasi uważali ziemie te za prezent niewygodny, który popsuć może stosunek do Niemiec. Oceniają to Niemcy, mówiąc, że od Poznania, który nie ma dla nich ucha, muszą apelować zawsze do Belwederu, który ich rozumie. Otwarcie oświadczył „Posener Tageblatt“, że tylko lewica ma zrozumienie dla interesów Niemców w Polsce. Mile są Niemcy widziani u góry, a głosy Niemców i żydów rozstrzygają o naszych sprawach najważniejszych w Sejmie. Gdy sprawa Górnego Śląska ważyła się, nie tajono w sferach lewicowo-belwederskich, że nie wierzy się tam, by decyzja sprzymierzonych zapewniła nam bodaj skrawek tej ziemi. Naprózno posłowie narodowi w komisji spraw zagranicznych wzywali rząd, ażeby przeszedł do ofensywy na terenie międzynarodowym. I gdyby lud górnośląski nie rzucił swej krwi, nie odzyskalibyśmy Górnego Śląska.

Tworząc Polskę, należało rozumieć, że należy stworzyć ją jako państwo zwarte, skute silną obręczą państwową, by lada podmuch z zewnątrz jej nie obalił. Należało odebrać Rosji wszystko, co ciążyło do Polski, nie sięgając po to, czego Polska strawić nie mogła.

Musimy mieć spokój od wschodu, by główną uwagę skierować na zachód. Polska polityka państwowa poszła niestety drogami wręcz odwrotnymi. Polskę jako taką chciano ograniczyć Bugiem i utworzyć po za nim luźnie, węzłami federacyjnymi złączone z Polską państewka ukraińskie, białoruskie, litewskie. Konsekwencją tego obłądu federacyjnego była nieszczęsna wyprawa na Kijów, która naraziła nas na najazd, zrujnowała markę polską, zdyskredytowała nas wobec zagranicy. Tego samego obłądu następstwem były te błędy okropne, które popełniono

w sprawie Ziemi Wileńskiej i Wschodniej Małopolski. Wszak w Komitecie Narodowym w Paryżu wysłannik Naczelnika Państwa, Dr. Dłuski, żądał zaprotokolowania, że jest przeciwny przyłączeniu całej Małopolski Wschodniej do Polski. Dopiero ludność tej ziemi chwyciwszy za broń, zdołała odwrócić niebezpieczeństwo, a zdrowa opinia narodowa oparła się zakusom autonomii terytorjalnej dla Ziemi Wileńskiej, która dziś jest już częścią integralną Rzeczypospolitej; ta sama opinia sprzeciwiła się autonomii terytorjalnej dla Małopolski Wschodniej i projekt przedłożony Sejmowi, mimo błędów, zbliża się do tego, czego żąda Związek Ludowo-Narodowy, tj. do samorządu wojewódzkiego, rozszerzonego w dziedzinie kulturalnej.

Polityka wojskowa i zagraniczna rządów dotychczasowych zbyt wiele kosztowała Polskę mienia i krwi. Były pieniądze na awantury petlurowskie, lecz nie było na najniezbędniejsze potrzeby państwowe. Skąpiono na wynagrodzenie dla urzędników, dlatego chroma wciąż administracja.

Polityka lewicowo-belwederska, opierając się o stronnictwa klasowe, rozbiła spójnię narodową, siała nienawiść klasową, jak gdyby w myśl zasady „divide et impera“.

Uwieńczeniem tego systemu jest narzucanie z góry bezprawia, łamanie konstytucji, czego byliśmy świadkami podczas ostatniego długotrwałego przesilenia. Za system tej polityki płaci cały naród mieniem i ciężką troską o przyszłość państwa naszego. Ostatnie przesilenie wiele, aż nazbyt wiele złego zrzadziło państwu naszemu.

Wybory, które się zbliżają, będą wielką stanowczą rozprawą z całym tym systemem lewicowo-belwederskim i z tym, który jest jego przedstawicielem.

Dr. Głabiński mówił na temat, „jak Polską rządono pod względem gospodarczym“. Mówca zaczął od scharakteryzowania Polski pod względem warunków gospodarczych, które są jak najpomyślniejsze. Poszczególne dziedziny państwa naszego uzupełniają się nadzwyczaj harmonijnie.

Brak Polsce prawidłowych granic, co utrudnia obronę ich nie tylko militarną, ale i gospodarczą. Północne granice, zbyt połamane, wymagają sprostowania. O morze opiera się nasze państwo linją zbyt wąską. Gdańsk powinien być miastem polskim, obecnie jest ciągłą naszą troską pod względem gospodarczym. Połamana linja granicy od Prus Wschodnich utrudnia obronę od przemysłnictwa. To wadliwe ukształtowanie granic jest winą polityki tych czynników, w których ręku spoczywa dotychczas ster rządów Polski. Nie wąpiliśmy ongi, że postulaty Komitetu Narodowego w Paryżu spotkają się z opozycją państw obcych, wbrew wszelkim przypuszczeniom we własnym społeczeństwie znaleźliśmy niechętnych. W wiedeńskim Kole Polskiem po znanej deklaracji majowej oświadczył Daszyński, że nie idzie o to, ażeby Gdańsk należał politycznie do Polski. Nic dziwnego, że poglądy takie znalazły chętne ucho za granicą.

Zalamaną granicę mamy też na Górnym Śląsku. Dążeniem naszym musi być wyprostowanie naszej linii granicznej na zachodzie, czego wymagają względy nie tylko strategiczne, lecz i gospodarcze.

Naogół mamy wszelkie warunki do świetnego rozwoju. Jeśli mimo tych warunków nie widzimy rozkwitu, jeśli szerzy się niezadowolenie, nie jest to tylko następstwem wojny. Przyczyną najważniejszą jest to, że niema dotychczas w państwie naszym gospodarza. Kierownicy państwa, zamiast być motorem rozwoju gospodarczego, są hamulcem. Od samego początku na czele stoi człowiek, który uważa się za wielkiego wodza, lecz nie rozumie, że byt państwa opiera się na rozwoju gospodarczym. Gdy przybył do Polski, zaprosił przedstawicieli wszystkich stronnictw, ażeby zapytać ich, jakie są rządy Polsce potrzebne. Mówca odpowiedział, że rządy powinny być bezpartyjne, że należy powołać do rządu przed-

stawicieli wszystkich stronnictw ażeby wyzyskać wszystkie siły narodu dla dźwignięcia państwa pod względem gospodarczym. Lecz Naczelnik Państwa odpowiedział na to, że nie wie, kto ma większość, czy socjaliści, czy stronnictwa na innym stojące gruncie. Odpowiedziano na to, że ponieważ nie wiadomo, które stronnictwa mają większość, należy powołać przedstawicieli wszystkich obozów. Nie wiem, kto ma większość — odpowiedział znowu Naczelnik Państwa i powołał do steru Daszyńskiego, który w Lublinie ogłosił był rząd samowładny. Gdy społeczeństwo zareagowało przeciw tym rządowi, Naczelnik Państwa powierzył rządy reprezentantowi tego samego obozu, Moraczewskiemu. Wówczas to zrodził się pierwszy program polityczny a zarazem gospodarczy. A był to program socjalistyczny. Moraczewski ogłosił, że jego dążeniem będzie realizowanie zasad socjalizmu. Innego programu potem już nie mieliśmy. Naczelnik Państwa, powołując Paderewskiego, zastrzegł sobie, by jak najmniej zmian wprowadzał w składzie ministerstw i urzędów. Podkopano zasadę własności prywatnej, którą zagwarantowała wprawdzie konstytucja, lecz zasady tej i teraz się nie zbyt szanuje. Wyrazem tych błędów zasadniczych jest marka polska, którą przejęto w spadku po Niemczech. Naprózno przestrzegali przed tem przedstawiciele obozu narodowego, Moraczewski i jego następcy zamiast tworzyć skarb narodowy, poszli szlakiem bicia banknotów. Dokonała złego wyprawa na Kijów, w którym przypadły olbrzymie zapasy materiałów wojennych, która wciągnęła najazd pod Warszawę.

Rządy Moraczewskiego sprawiły, że do dziś dnia urzędnikom o najlepszych kwalifikacjach fachowych rozkazują dyletanci. Gdy minister Michalski usiłował uzdrowić gospodarkę przez oszczędności i daninę, gdy udało mu się ustalić markę polską, liczył, że dzięki pożyczce zagranicznej uda mu się doprowadzić do równowagi finansów. Dzisiaj lewica zarzuca mu, że wydawał miljardy na stabilizację marki. I dziś marka polska w stosunku do dolara spadła tak, że za dolar płaci się do 10.000 marek, tj. trzy razy tyle, ile za Michalskiego. Takie stan rzeczy uniemożliwia zdrową produkcję i handel, na takim gruncie niezdrowym pleni się paskartwo i lichwa.

Podwyżki płac nie mogą dopełnić spadku marki. Groziło ruiną tym wszystkim, którzy posiadają kapitał, spadek marki jest jakimś okropnym podatkiem, który społeczeństwo doprowadza do ruiny.

Gdybyśmy nie mieli przesilenia, marka polska już z równałaby się teraz z niemiecką. Gdy Niemcy winny Francji tylko 120 miliardów w zlocie, nasz dług zagraniczny wynosi 280 miliardów w zlocie, tj. 1½ miljarda franków złotych. Mamy wszelkie warunki rozwoju gospodarczego, trzeba dążyć nam tylko, by stworzyć finanse, któreby sprostały zadaniu, któreby umożliwiły rozkwit przemysłu, handlu, rozwinięcie sieci kolejowej i kanałowej i rozwój należyty szkolnictwa. Do tego trzeba nam uregulowania waluty i skarbu. Takie rządy, jakie mieliśmy dotychczas, dokonać tego nie zdołają.

Prof. Grabski stwierdził, że ostatnio mamy już ustalone granice, lecz mimo to nie możemy jeszcze zasypiać spokojnie. Sąsiedzi nasi nie przestaną czyhać na chwilę naszej słabości. Nie pogodzili się i nie pogodzą Niemcy, z utratą dawniejszych swych prowincji, sąsiad nasz wschodni, acz osłabiony dziś, wiąże się przeciwko nam z Niemcami traktatem w Rapallo. Musimy iść do wyborów pod hasłem utworzenia rządu, któryby wzmacniał siły państwowe Polski i wiódł ją ku potędze. Ludowcy chcą rządu takiego, któryby pracował dla chłopów, socjaliści chcą rządu, dbającego o interesy robotników, mieszczańskie dla miast. Wśród kłótni, dla kogo ma Sejm pracować, oby się nasz dom nie rozleciał. Chciejmy, ażeby dobrze było w Polsce po prostu, a wówczas dobrze w niej będzie i chłopu i robotnikowi i wszystkim. Trzeba nam wszystkim ładu, porządku i dobrobytu, by nasze siły gospodarcze, by naszą samodzielność



## Kino LEW. Dziś w czwartek, dnia 31 b. m. sensacyjny dramat w 6 aktach PRZEMYSLNICY Zawody na nartach biegi i skoki na tle przepięknych gór alpej.

### Rosja przeciwną nowym awanturom wojennym.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. Wr. Journal“ donosi via Stokholm: Na ostatniej konferencji komunistycznej w Moskwie doszło pod koniec obrad do burzliwych scen. Radek zagaił zebranie propozycją chwycenia się wszelkich możliwych środków, by przekonać inne mocarstwa, że Rosja jest niebezpiecznym przeciwnikiem. Szczególnie Polsce musi się dać lekcję.

Projekt Radka nie znalazł jednak nigdzie poparcia, a wielu mówców zwróciło uwagę, że należy **debatować nad odbudową Rosji, a nie nad nowymi wojskowymi awanturami.** Inni wyrazili przekonanie, że dotychczasowi kierownicy komunistyczni całkowicie zawiedli i zażądali ich ustąpienia, o ile nie potrafią

poświęcić wszystkich sił gospodarczej odbudowie kraju.

Trocki nadzwyczaj wzburzony krzyczał tymczasem, że należy zamknąć usta tym, którzy krytykują rząd. Zebrani jednak nie dali wypowiedzieć się Trockiemu, przerywając mu ustawicznie gwałtownymi okrzykami. Kiedy później Trocki ponownie oświadczył, że należy chwycić się drastycznych środków, by zgnieść opozycję, powstał znów niesłyszany tumult, tak, że nie był on w stanie kontynuować swego przemówienia. Przewodniczący zmuszony był zamknąć posiedzenie i oświadczyć, że konferencja ukończona.

### Przed decyzją komisji odszkodowań.

Paryż. (PAT) Havas. Komisja odszkodowań zbada dziś wieczorem propozycje niemieckie. Decyzja zapadnie prawdopodobnie dnia 31. bm. Zgodę Niemiec na udzielenie gwarancji, których domaga się Francja, usunęłaby wszelkie trudności. W razie odmowy ze strony Niemiec, jedynym rozwiązaniem zgodnym z traktatem byłoby odmówienie udzielenia Niemcom moratorium i stwierdzenie uchylenia się Niemiec od spełnienia przyjętych zobowiązań.

Trudno przewidzieć, jaki będzie wynik głosowania. W razie udzielenia Niemcom moratorium bez gwarancji, żądanych przez Francję, Francja, która nie mogłaby zmienić stanowiska zajętego w Londynie, uzyskałaby swobodę działania. Wobec tego rząd francuski i angielski zgodził się w Londynie na zasadę kontroli finansów niemieckich, propozycja Bratburego dotycząca tej kontroli nie wniesie nic nowego do sprawy.

Paryż. (PAT) Według doniesień Havasa, od wczoraj wieczorem panuje wrażenie, że członkowie komisji reparacyjnej spodziewają się jednobrzmiącego rozstrzygnięcia. Członkowie komisji reparacyjnej są zgodni co do tego, że naprężone stosunki wśród narodów sprzymierzonych w obecnej chwili byłyby tem szkodliwsze, że w ciągu najbliższych miesięcy mają się odbyć szczególnie ważne narady w sprawach dotyczących gospodarczo - politycznej sytuacji Europy.

Wiedeń. (PAT) W. B. K. donosi z Paryża: Poincaré przyjął wczoraj delegata irnacuskiego i przewod

niczącego komisji reparacyjnej p. Dubois. Posiedzenie komisji reparacyjnej w obecności przedstawiciela Niemiec odbędzie się w środę.

Paryż. (PAT) Havas. Komisja reparacyjna wysłuchała dziś wywodów niemieckiego sekretarza stanu Schroedera. Jak donosi „Temps“ Schroeder postawił dwie propozycje. Według pierwszej miałyby być utworzone depozyt w markach złotych jako gwarancja dotrzymania dostaw drzewa i węgla dla Francji, według drugiej propozycji miałyby być zawarty kontrakt, na mocy którego niemieccy dostawcy byłiby zobowiązani do dotrzymania warunków dostawy.

Wiedeń. (PAT.) Z Paryża donoszą: „Matin“ zauważa, że widoki jednomyślnej decyzji komisji reparacyjnej są bardzo małe. Randbury w rozmowie z przedstawicielem tego pisma oświadczył, że nie będzie głosować ani za odrzuceniem moratorium, ani za moratorium z gwarancjami, proponowanymi przez Poincaré'go. Jego zdaniem, Niemcom należałoby zostawić co najmniej 18 miesięcy czasu. „Matin“ podaje dalej, że przewodniczący komisji, Dubois, był przyjęty przez Poincaré'go, który mu przypomniał, iż wypowiedział się przeciwko przyznaniu moratorium bez praktycznych gwarancji.

Paryż. (PAT.) (Tel. Comp.) „New York Herald“ donosi, że nowe propozycje rządu niemieckiego zostały wręczone dziś w nocy komisji reparacyjnej w formie memorjału.

### Lloyd George grozi rozbiciem ententy.

Londyn. (AW.) Londyński korespondent „New York Herald“ donosi, że L. George jest zdecydowany w razie gdyby Francja zainicjowała akcję na własną rękę, ogłosić formalne wystąpienie Anglii z Ententy. Anglia zastosowałaby wtedy tą samą zasadę, której się trzyma Ameryka w stosunku do Europy.

Paryż. (PAT) Havas. Z Londynu donoszą, że L. George konferować będzie jutro z gubernatorem Cochem, a następnie z pułkownikiem Housem.

Leafield. (PAT.) (Radio.) Brandbury oświadczył przedstawicielowi „Timesa“ w sprawie odszkodowań, co następuje: Dla bezstronnego obserwatora, który bierze pod uwagę wszystkie fakty, nie może być wątpliwości, że w obecnym położeniu, w jakim znajdują się Niemcy, jedynym sposobem dla sprzymierzeńców utrzymania odszkodowań jest okazanie rządowi niemieckiemu zaufania i życzliwości, oraz dążenie do wytworzenia warunków przywrócenia niemieckiego kredytu.

Zdaniem Brandbury'ego, są obecnie dwa sposoby wyjścia: dać Niemcom czas dla uzdrowienia stanu finansowego, albo zastosować środki przymusowe. Zastosowanie drugiego sposobu miałyby ten skutek, że usunęłoby wszelką nadzieję otrzymania odszkodowań. Domaganie się zapłaty odszkodowania w gotówce czy też udzielenia gwarancji, których Niemcy w obecnej chwili dać nie mogą, jak i zastosowanie sankcji dla wymuszenia powyższych płac czy gwarancji, może mieć nie tylko szkodliwe następstwa dla samych Niemiec, lecz również i dla innych krajów. Ekonomiczne i finansowe położenie w świecie jest

tego rodzaju, że żadne nowe wstrząśnienia nie dadzą się już wytrzymać.

Moje funkcje — mówił Brandbury — pozwalają mi osądzać sytuację jedynie z punktu finansowego i ekonomicznego. Czuję się w obowiązku, jako jeden z tych, którzy starannie badali sprawę odszkodowań, podkreślić, że jedyną drogą do wydostania odszkodowań od Niemiec jest udzielenie im moratorium.

Londyn. (PAT) „Daily Telegraph“ donosi, że na wczorajszym posiedzeniu gabinetu angielskiego roztrąsano kwestię odszkodowań. Przedmiotem konferencji było sprawozdanie Bradbury'ego z obrad berlińskich. Sprawozdawca „Daily Telegraph“ pisze, że sprawozdanie Bradbury'ego wywarło wielkie wrażenie. Bradbury wskazał na wielce żgubne skutki polityczne, które jego zdaniem nastąpić muszą i nastąpią, jeżeli zarządzenia karne przeciwko Niemcom albo zarządzenia kontrolne zostaną zaaprobowane.

Paryż. (PAT) Havas. W rozmowie z korespondentem „Timesa“ oświadczył Bradbury, że jest przeświadczony o konieczności udzielenia pewnej paury Niemcom w uiszczaniu wpłat, gdyż jego zdaniem jest to jedyny środek, dzięki któremu sprzymierzeni mogliby mieć nadzieję, że Niemcy wykonają swoje zobowiązania.

Londyn. (PAT.) (WBK.) „Daily Telegraph“ donosi, że na Radzie gabinetowej omawiano w ogólnych zarysach kwestję reparacyjną. Sprawozdanie Brandbury'ego dla komisji reparacyjnej w sprawie rokowań w Berlinie zostało również przesłane gabinetowi angielskiemu.

### Przygotowania do sesji Ligi Narodów.

Wiedeń. (PAT.) Z Paryża donoszą: „Petit Parisien“ podaje z Genewy wiadomość następującą: Potwierdza się, że Lloyd George postanowił udać się do Genewy, aby na sesji Ligi Narodów zabrać głos w sprawie rozbrojenia. Przyjazd Lloyd George'a do Genewy zależny jest jednak od tego, czy delegaci angielscy, a zwłaszcza Balfour, zaakceptują jego projekt. W każdym razie przyjazd Lloyd George'a do Genewy nastąpiłby dopiero w drugiej połowie trwania sesji.

Praga. (PAT) Jak donoszą pisma minister Benesz wyjedzie 2. września do Genewy, aby wziąć udział w sesji Zgromadzenia Ligi Narodów. Oprócz prezydenta ministrów Benesza Czechosłowację reprezentować będą na Zgromadzeniu Ligi Narodów minister pełnomocny w Paryżu Ossuskij, minister pełnomocny w Szwajcarii Flieder, minister pełnomocny Hosaczek i naczelny dyrektor Pospiszil. Według „Trybuny“ pobyt Benesza w Genewie potrwa 3 tygodnie.

### Unja włosko - austriacka nie przyjdzie do skutku.

Wiedeń. (PAT) „N. W. Tagblatt“ donosi z Rzymu na podstawie doniesienia „Mesagero“, że projekt unji włosko - austriackiej spełził na niczym.

Rzym. (PAT) W. B. K. Posiedzenie Rady ministrów odbyło się o godz. 16. Min. Szancer nie był obecny. Min. Puratore złożył sprawozdanie o przebiegu dotychczasowych rokowań z Austrią a minister Soleri złożył sprawozdanie o sytuacji wojskowej.

Rzym. (PAT.) Jedną z agencji donosi, że wkrótce ma się odbyć spotkanie ministra Schanzera z jugosłowiańskim ministrem spraw zagr. Nincicem.

Rzym. (PAT.) (Tel. Comp.) Według informacji z kół zbliżonych do ministerstwa wojny, miano ustalić obecność nieregularnych band nad granicą jugosłowiańską. Minister wojny odbył z ministrem Schanzere konferencję w sprawie sytuacji, poczem wyjechał do Rzymu, dokąd udał się też premier Facta.

Wiedeń. (PAT.) „N. Wr. Abendblatt“ powtarza doniesienie „Daily Mail“, według którego po wczorajszym posiedzeniu włoskiej Rady ministrów, na którym zajmowano się także sprawą koncentracji wojsk jugosłowiańskich nad granicą austriacką, można było stwierdzić, że rząd włoski niema zamiaru wysłać wojska do Austrii, dopóki terytorium austriackie nie będzie naruszone. Gdyby Jugosławia chciała wkroczyć do Austrii, wówczas rząd włoski zaproponuje mocarstwom wspólną akcję, a w razie ich odmowy, zażąda upoważnienia do działania na własną rękę.

Praga. (PAT.) „Narodni Listy“ donoszą, że nowy układ między Czechosłowacją zawiera obok obowiązku wzajemnej pomocy militarnej na wypadek ataku, także zobowiązanie do wspólnej pracy w kierunku politycznym i dyplomatycznym. W sprawie stosunku Polski do Czechosłowacji, twierdzi dziennik, że ostatnie rokowania były wielkim krokiem w kierunku zbliżenia się.

Budapeszt. (PAT) W. B. K. Koła polityczne omawiają żywo wiadomości dotyczące wojskowej konwencji między Czechosłowacją i Jugosławią, mającej na celu utworzenie korytarza słowiańskiego. Również prasa omawia obszernie te wiadomości. Dzienniki przychylnie rządowi odnoszą się sceptycznie do tej wiadomości starają się wpłynąć na uspokojenie opinii publicznej, podczas gdy dzienniki lewicowe przypisują tym wiadomościom więcej prawdopodobieństwa i domagają się energicznie wystąpienia rządu w tej sprawie. „Pester Lloyd“ oświadcza: Trudno u wierzyć, aby w Belgradzie i Pradze zatracono pojęcie tego, co jest możliwe i niemożliwe. Zresztą w razie samowolnego postępowania w sprawach austriackich oraz wobec wszelkich projektów mogących zakłócić pokój, rządy wielkich mocarstw nie mogłyby zostać obojętne.

Genewa. (PAT.) (BK.) Według doniesienia sekretariatu Ligi Narodów, sprawa austriacka będzie wniesiona oficjalnie na porządek dzienny sesji Ligi Narodów, rozpoczynającej swe obrady we czwartek. Rząd austriacki wystosował do sekretariatu Ligi Narodów telegram, w którym powołując się na odnośną decyzję konferencji londyńskiej, powiada: Ufając w sprawiedliwość Ligi Narodów, rząd austriacki przekonany jest, że Liga Narodów udzieli natychmiast skutecznej pomocy celem uchylenia możliwego upadku Austrii, co wywołałoby fatalne skutki dla Europy

#### ZDENERWOWANIE W BERLINIE.

Berlin. (Tel. wł.) 30 sierpnia. Wielkie zdenerwowanie ogarnęło w ostatnich dniach nie tylko tutejsze sfery finansowe, ale całą prawie ludność, gdyż w spekulacji walutowej biorą udział szerokie sfery. Dowodem zdenerwowania jest choćby fakt, że po zamknięciu giełdy liczba depesz krajowych i zagranicznych jest tak wielka, że urzędnicy telegraficzni nie mogą zdążyć z ich przesyłaniem w ciągu całej nocy.

#### STRAJK W PARYŻU.

Paryż. (PAT) Havas. Generalna federacja pracy t. zw. reformistyczna zwróciła się do swych zwolenników z wezwaniem, aby w dniu 3. września zainicjowali zebrania manifestacyjne. Odezwa nie wzywa do przyłączenia się do strajku. Dzisiejszy strajk nie zmieni w niczym wyglądu Paryża. W każdym razie poczyniono przygotowania dla zapobieżenia ewentualnym wypadkom.

#### EWAKUACJA WŁADYWOSTOKU.

Berlin. (PAT.) (Tel. Comp.) „United Telegraph“ donosi z Moskwy, że według nieoficjalnych informacji, Władystok będzie opróżniony w 4 etapach. Pierwsza część opuściła już miasto.

Ryga. (PAT.) Z Moskwy donoszą, że Władystok otoczony jest ze wszystkich stron przez bolszewickie oddziały partyzanckie.

Paryż. (PAT) Havas. Do dzienników tutejszych donosi z Moskwy, że rząd sowieński nadał gminom niemieckim w okręgach nadwołżańskich prawie całkowitą autonomię.









